
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
XXIX AUTORIZZAZIONI INCARICHI ESTERNI. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �   Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   7550 
del  8.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  52 /2016 



2 
 

E’ presente in aula il Dott. Pietro Nuccio che in assenza del Direttore Generale funge 

da segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

 

Oggetto: Autorizzazione incarichi esterni. 

 

Premesso 

 che il Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale di questo Ateneo richiede al 

Consiglio di Amministrazione di essere autorizzato, ai sensi dell’art. 53 del decreto 

legislativo n. 165/2001, allo svolgimento dei seguenti incarichi: 

1) Presidente del Collegio Sindacale Straordinario IRCSS Neurolesi, sino alla nomina 

del nuovo Collegio Sindacale, con un compenso annuo lordo previsto di circa euro 

17.000,00; 

2) Presidente del Consiglio di Amministrazione Soc.Coop Banca di Credito 

Cooperativo “Antonello da Messina” che comporta, tra l’altro, in quanto 

presidente del CdA, la carica di componente delle Commissioni Sindacale, 

Paritetica e Osservatorio locale della Federazione Siciliana delle banche di Credito 

Cooperativo, per un triennio, con un compenso annuo lordo previsto di euro 

25.000,00; 

 che, con riferimento al primo incarico, si specifica che, in seguito ad autorizzazione 

rilasciata con deliberazione del 4.12.2012 del Consiglio di Amministrazione di questo 

Ateneo, il Prof. De Domenico ha già ricoperto l’incarico di Presidente del Collegio 

Sindacale IRCSS Neurolesi. In data 2 dicembre 2014, essendo scaduto il mandato del 

suddetto Collegio Sindacale, l’Assessorato Regionale della Salute aveva disposto la 

costituzione di un Collegio Sindacale Straordinario, nelle more dell’insediamento del 

nuovo collegio, confermando nelle funzioni gli stessi componenti dell’organo scaduto. 

Tuttavia, subito dopo la nomina, il predetto Collegio Sindacale Straordinario era stato 

sospeso in via prudenziale, in seguito a indicazioni del Ministero della Salute. 

Successivamente, con nota del 13 gennaio 2016 il Direttore Generale dell’IRCSS 

Neurolesi ha comunicato agli interessati la revoca della predetta sospensione e, 

pertanto, il Collegio Sindacale Straordinario svolgerà le sue funzioni dalla 

comunicazione e fino alla nomina di un nuovo Collegio Sindacale; 

Ritenuto: 

 che l’attività relativa al primo incarico è sempre stata considerata autorizzabile, purché 

non ci sia conflitto di interessi con le attività istituzionali del dipendente che chiede 

l’autorizzazione. Infatti, l’art. 53 del d.lsg n. 165/2001 che disciplina la materia, 

prescrive che occorre escludere “situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, 

che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente”.; 

 che, per il Prof. De Domenico, l’incarico costituisce il proseguimento di un mandato 

già espletato in seguito a regolare autorizzazione dell’amministrazione di 

appartenenza. 



4 
 

 che, con riferimento al secondo incarico, lo stesso risulta ammissibile alla luce 

dell’art. 61 (modificato dall’art. 18 della legge 59/1992) del D.P.R. n. 3/1957. L’art. 

61, infatti, riferendosi al divieto di accettare cariche in società costituite a scopo di 

lucro di cui all’art. 60 dello stesso decreto, precisa che: “il divieto di cui all’articolo 

precedente non si applica nei casi di società cooperative”. La ratio sottesa si fonda 

sull’assunto che se è vero che le società cooperative esercitano attività di impresa, 

hanno cioè ad oggetto attività economiche, è altresì vero che le stesse si distinguono 

dalle altre società costituite a scopo di lucro per i fini esclusivamente o 

prevalentemente mutualistici. In merito, il Dipartimento della Funzione pubblica, con 

la circolare n. 6/1997, ha chiarito che, con l’entrata in vigore della legge n. 59/1992, la 

partecipazione alle cariche sociali è ora consentita qualunque sia la natura e l’attività 

della società cooperativa. La questione era stata sollevata, in particolare, proprio in 

riferimento alla partecipazione a cooperative del settore del credito, in cui era diffusa 

la partecipazione di dipendenti pubblici non solo come semplici soci; 

 che anche questo incarico costituisce un proseguimento del precedente incarico 

autorizzato con deliberazione del 4.12.2012 del Consiglio di Amministrazione di 

questo Ateneo. 

Considerato:  

 che si tratta di impegni occasionali per periodi limitati corrispondenti alla 

partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio 

Sindacale; 

 che  l’attività non comporta situazioni anche potenziali di conflitto di interessi  e non 

pregiudica il regolare svolgimento delle funzioni istituzionali del Direttore Generale; 

Visti : 

 gli artt. 60 e 61 del D.P.R. n. 3/1957; 

 la circolare della Funzione Pubblica n. 6/1997; 

 l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001; 

Propone 

di autorizzare il Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale, allo svolgimento dei 

seguenti incarichi esterni retribuiti: 

1. Presidente del Collegio Sindacale Straordinario IRCSS Neurolesi, sino alla nomina del 

nuovo Collegio Sindacale, con un compenso annuo lordo previsto di circa euro 

17.000,00; 

2. Presidente del Consiglio di Amministrazione Soc.Coop Banca di Credito Cooperativo 

“Antonello da Messina” che comporta, tra l’altro, in quanto presidente del Consiglio 

di Amministrazione, la carica di componente delle Commissioni Sindacale, Paritetica 

e Osservatorio locale della Federazione Siciliana delle banche di Credito Cooperativo, 

per un triennio, con un compenso annuo lordo previsto di euro 25.000,00. 

 



5 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

 

Oggetto: Autorizzazione incarichi esterni. 

 

Visti e attestati di legittimità 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 

 Il sottoscritto,  Dirigente del Dipartimento organizzazione e Gestione delle Risorse 

Umane attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

       Il responsabile della struttura proponente 

              (Dott. P. Nuccio) 

       _________________________________ 

 

 

Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

 Il sottoscritto, Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze, attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

                  Il Dirigente 

               del Dipartimento Organizzazione e Gestione 

                       Risorse Finanziarie 

       __________________________________ 


